یہ کام قدرت کی طرف سے انہی کے لئے مقدر تھا، وہی احکام شریعت کا سب سے زیادہ علم رکھتے تھے۔ چنانچہ نقد حدیث و رجال کے اپنے وقت کے مشہور عالم یحییٰ بن سعید القطان (١٢٠-١٩٨ھ / ٤٣٤-٨١٣ء) امام ابو حنیفہؒ کے متعلق فرماتے تھے:

☆۔ نگران شعبہ تخصص فی علوم الحدیث، جامعہ العلوم الاسلامیہ بنوری ٹاؤن، کراچی،

إِنَّهُ وَاللَّهِ أَعْلَمُ هَذِهِ الْأُمَّةَ بِمَا جَاءَ عَنِ اللَّهِ وَرَسُولِهِ (۲)
واللہ امام ابو حنیفہؒ اس امت میں اللہ اور اس کے رسول کی لائے ہوئی شریعت کے
سب سے بڑے عالم تھے۔

اس اصول کی روشنی میں یہ کہنا بجا ہے کہ امام ابو حنیفہؒ امام فن بھی ہیں اور مقبول امام مجتہد ہیں ان کی سندیں عالی بھی ہیں اور تقرب الہی کا ذریعہ بھی ہیں۔

امام ابو حنیفہؒ کی ائمہ حدیث سے راست روایتیں

علی بن المدینی التوتنی ۲۳۴ھ کا بیان ہے کہ: میں نے (صحیح حدیثوں کی) سندیں دیکھیں

تو وہ چھ ائمہ حدیث ہیں۔ (۱۸)

۱۔ اہل مدینہ میں محمد بن مسلم بن شہاب الزہری، (۵۸-۱۲۴ھ/۶۷۸-۷۴۲ء)

۲۔ اہل مکہ میں عمرو بن دینار الحکمی، (۳۶-۱۲۶/۶۶۶-۷۴۳ء)

۳۔ اہل بصرہ میں قتادہ بن دعامہ المصری (۶۱-۱۱۸/۶۸۰-۷۳۶ء)

۴۔ اہل یمن میں یحییٰ بن ابی کثیر الیمانی (۰۰-۱۲۹/۰۰-۷۴۷ء)

۵۔ اہل کوفہ میں ابواسحاق السبئی الہمدانی الکوفی (۳۳-۱۲۷/۳۳-۷۴۵ء)

۶۔ سلیمان بن مہران اعمش کوفی (۶۱-۱۳۸/۶۸۱-۷۶۵ء)

ان مذکورہ بالا ائمہ حدیث کی اسانید سے بکثرت روایتیں صحاح ستہ میں منقول ہیں۔

امام ابو حنیفہؒ یحییٰ بن ابی کثیر الیمانی کے علاوہ تمام مذکورہ بالا ائمہ فن سے راست روایت کرتے ہیں، چنانچہ مورخ اسلام ٹمس الدین الذہبی التوتنی ۷۴۸ھ نے سیر اعلام النبلاء میں امام ابو حنیفہ کے تذکرے (۱۹) میں عمرو بن دینار، قتادہ، ابواسحاق السبئی، محمد بن مسلم بن شہاب زہری کے ناموں کی تصریح کی ہے اور حضرت اعمش کوفی کے تذکرے (۲۰) میں موصوف سے روایت کا ذکر کیا ہے۔

موصوف اپنے زمانے میں مصریوں کے مفتی تھے اور یہ پہلے عالم ہیں جنہوں نے سرزمین
مصر میں حدیث کو پھیلا یا اور حلال و حرام میں بحث کی، مسائل بیان کئے، چنانچہ کہا جاتا ہے کہ اہل مصر
کا اس سے پہلے موضوع سخن فتن، جنگ و جہاد کی داستانیں اور خیر کے کاموں میں شوق و رغبت تھا۔

۴۔ عامر بن شریح حبیل الشعمی (۱۹-۱۰۳ھ / ۶۴۰-۷۲۱ھ)

یہ امام ابو حنیفہؒ کے بڑے شیوخ میں سے ہیں۔ (۲۸) شعمی کا بیان ہے:

ادركت خمس مئة من اصحاب النبي ﷺ (۲۹)

میں نے پانچ سو صحابہ کرامؓ کو پایا اور ان سے ملاقات کی ہے۔

مخول کا قول ہے:

ما رأيت أحدا أعلم من الشعبي - (۳۰)

میں نے شععی سے بڑھ کر عالم نہیں دیکھا۔

ابو مجلز کا قول ہے:

ابن ابی لیلیٰ کا قول ہے:

شععی کے پاس آثار کا علم تھا اور ابراہیم کے پاس قیاس تھا۔ (۳۳)

ابن سیرین کا قول ہے:

قدمت الكوفة و للشعبي حلقة عظيمة و الصحابة كثير (۳۴)

میں کو نے گیا تو شععی کا حلقہ (درس) بہت بڑا تھا۔ اس میں صحابہؓ کی ایک کثیر

تعداد بیٹھی ہوئی ہوتی تھی،

۵۔ ابو عبد الرحمن طاؤس بن کیسان (۳۳-۱۰۶ھ / ۶۵۳-۷۲۴ء)

موصوف نے صحابہؓ سے حدیثیں سنی تھیں، مورخ ذہبیؒ لکھتے ہیں:

سمع من زيد بن ثابت، و عائشةؓ، و ابی هريرةؓ، و زيد بن ارقمؓ،

و ابن عباسؓ لازم ابن عباسؓ مدة وهو معدود في كبراء

اصحابه۔ (۳۵)

موصوف نے زید بن ثابت، عائشہ اور ابو ہریرہ اور زید بن ارقم اور ابن عباس رضی اللہ عنہم سے حدیثوں کا سماع کیا تھا۔

یہ ایک تاریخی حقیقت ہے کہ امام ابو حنیفہ رحمۃ اللہ علیہ کو کثرت سے روایت کرنے والے حفاظ حدیث اور مجتہدین صحابہ رضی اللہ عنہم کا علم ان کے نامور تلامذہ سے حاصل کرنے کی سعادت حاصل ہے، چنانچہ مورخ خطیب بغدادی المتوفی ۵۶۳ھ نے اپنی سند سے ربیع بن انس کا بیان نقل کیا ہے کہ ابو حنیفہ ابو جعفر منصور عباسی (۹۵-۱۵۸ھ / ۷۱۳-۷۷۵ء) کے پاس آئے، وہاں اس کا وزیر عیسیٰ بن موسیٰ بیٹھا تھا، اس نے خلیفہ سے کہا کہ امام موصوف اس وقت دنیا کے سب سے بڑے عالم ہیں منصور نے امام اعظمؒ سے پوچھا: تم نے کن سے علم حاصل کیا؟

دوسری صدی ہجری میں سنن و آثار اور احکام کے ائمہ اور امام اعظم ابو حنیفہؒ

دوسری صدی ہجری میں سنن و آثار اور احکام کا علم تین ائمہ فن میں دار و سار سمجھا جاتا تھا۔ چنانچہ امام شافعیؒ فرماتے تھے:

العلم يدور على ثلاثة : مالك، والليث، و ابن عيينة۔ (۴۳)

سنن و آثار اور احکام کا تین ائمہ فن امام مالک (۹۳-۱۷۹ھ / ۱۱۲-۸۹۵ء)

لیث (۹۳-۱۷۵ھ / ۱۱۳-۷۹۱ء) اور ابن عیینہ (۱۰۷-۱۹۸ھ /

۷۲۵-۸۱۳ء) میں دائرو سائر ہے۔

امام شافعیؒ کے مذکورہ بالا مقولے پر مورخ اسلام علامہ شمس الدین الذہبی فرماتے ہیں کہ دوسری صدی ہجری میں علم سنن و آثار کو ان تین ائمہ حدیث میں محدود و منحصر کرنا صحیح نہیں، ان کے ساتھ سات ائمہ فن اور بھی ہیں۔ اور وہ یہ ہیں: ۱۔ اوزاعی (۸۸-۱۵۷ھ / ۷۰۷-۷۷۴ء)، ۲۔ سفیان ثوری (۹۷-۱۶۱ھ / ۷۱۶-۷۸۰ء)، ۳۔ معمر (۹۵-۱۵۳ھ / ۷۱۳-۷۷۰ء)، ۴۔ ابو حنیفہ (۸۰-۱۵۰ھ / ۶۹۲-۷۰۷ء)، ۵۔ شعبہ (۸۲-۱۶۰ھ / ۷۰۷-۷۷۴ء)، ۶۔ حماد بن مسلم (۷۰-۱۶۷ھ / ۷۰۰-۷۸۳ء)، ۷۔ حماد بن زید (۹۸-۱۷۹ھ / ۷۱۷-۷۹۵ء)۔ (۳۳)

حافظ شمس الدین الذہبی الشافعی کے بیان سے یہ حقیقت عیاں ہو جاتی ہے کہ سنن و آثار کے علوم میں امام ابو حنیفہؒ کا وہی مرتبہ و مقام ہے، جو امام مالک ابن عمینہ، شعبہ، حماد بن سلمہ، معمر، سفیان ثوری لیث اور حماد بن زید کا ہے، ان میں سے اکثر کی روایات بکثرت صحاح ستہ میں موجود ہیں، جیسا کہ ان کے رموز اور علامات سے ظاہر ہے۔

ائمہ جرح و تعدیل کے یہاں امام ابو حنیفہؒ کا مقام

اس امر کی صداقت سے کون انکار کر سکتا ہے کہ تشدد ائمہ جرح و تعدیل کے طبقہ اولیٰ، ثانیہ، ثالثہ اور رابعہ میں کسی امام سے امام ابو حنیفہؒ کی جرح نقل نہیں، بلکہ ان سے امام اعظم کی توثیق منقول ہے۔

طبقہ اولیٰ

طبقہ اولیٰ میں امیر المؤمنین فی الحدیث شعبہ (۸۰-۱۶۰ھ / ۷۰۱-۷۷۶ء) اور سفیان ثوری (۹۷-۱۶۱ھ / ۷۱۳-۷۸۰ء) کا شمار ہے اور شعبہ کے متعلق امام شافعی رحمہ اللہ کا قول ہے۔

لولا شعبۃ لما عرف الحدیث بالعراق۔ (۳۵)

شعبہ اگر نہ ہوتے تو عراق میں حدیث کا جاننے والا کوئی نہ ہوتا۔

لیکن جرح کرنے میں شعبہ، سفیان ثوری سے زیادہ سخت اور تیز ہیں اور شعبہ اولاً خود کوئی

یحییٰ بن سعید القطان امام ابو حنیفہ کی حدیث دانی کے متعلق فرماتے ہیں:

والله لأعلم هذه الأمة بما جاء عن الله ورسوله - (۵۳)

اللہ کی قسم ابو حنیفہؒ اللہ اور اس کے رسول ﷺ کی طرف سے جو کچھ وارد ہوا ہے

اس کے سب سے بڑے عالم تھے۔

طبقہ ثالثہ:

طبقہ ثالثہ میں سید الحافظ یحییٰ بن معین (۱۰۸-۲۳۳ھ / ۷۷۵-۸۴۸ء) اور امام احمد

بن حنبلؒ (۱۶۳-۲۴۱ھ / ۷۸۱-۸۰۰ء) ہیں۔

یحییٰ بن معین، امام احمد بن حنبل کی بہ نسبت جرح کرنے میں زیادہ تیز ہیں۔ یحییٰ بن

معین کے متعلق علی بن المدینی کا بیان ہے۔

انتهى علم الناس إلى يحيى بن معين - (۵۴)

علا کا علم یحییٰ بن معین پر ختم ہے۔

سمعت يحيى بن معين يقول كان ابو حنيفة ثقة في الحديث (۵۸)
میں نے یحییٰ بن معین کو یہ فرماتے ہوئے سنا ہے کہ ابو حنیفہ رحمہ اللہ حدیث میں ثقہ اور معتبر تھے۔

محمد بن سعید العوفی فرماتے ہیں:

سمعت يحيى بن معين يقول: كان ابو حنيفة ثقة، لا يحدث بالحديث إلا بما يحفظه ولا يحدث بمالم يحفظ۔ (۵۹)

طبقة رابعه

طبقة رابعہ میں امام حافظ کبیر ابو خاتم محمد بن اور لیس حنظلی رازی (۱۹۵-۲۷۷ھ / ۸۱۱-۸۹۱ء) اور محمد بن اسماعیل بخاری (۱۹۴-۲۵۶ھ / ۸۱۰-۸۷۰ء) کا شمار ہوتا ہے، اور ابو خاتم رازی جرح کرنے میں امام بخاری کے مقابلے میں زیادہ سخت واقع ہوئے ہیں، اسی طرح علی ابن المدینی کو بھی تشدد سمجھا جاتا ہے۔ اور وکیع کو بھی تشدد خیال کیا جاتا ہے۔ ان سے کوئی جرح منقول نہیں موصوف کے متعلق سید الحافظ یحییٰ بن معین فرماتے ہیں:

مارأيت أحداً أقدمه علي و كيع كان يفتي برأى أبي حنيفة و كان يحفظ حديثه كله و كان قد سمع من أبي حنيفة حديثاً كثيراً (۶۰)
میں نے کسی کو نہیں دیکھا کہ میں اسے وکیع پر ترجیح دوں، وہ ابو حنیفہ رحمہ اللہ کے

مذہب پر فتویٰ دیتے تھے اور وہ اپنی تمام حدیثوں کے حافظ تھے اور انہوں نے امام ابو حنیفہ سے بہت زیادہ حدیثیں سنی تھیں۔

ائمہ فن حدیث امام ابو حنیفہ رحمہ اللہ سے حدیث روایت کرتے ہیں یہ فن حدیث میں امام ابو حنیفہ رحمہ اللہ کی مہارت و ثقاہت کی روشن دلیل ہے۔

چنانچہ علی بن المدینی رحمہ اللہ فرماتے ہیں کہ

امام ابو حنیفہ رحمہ اللہ سے سفیان ثوری رحمہ اللہ (۹۷-۱۶۱ھ / ۷۷-۷۸ھ) عبد اللہ بن مبارک (۱۱۱-۱۸۱ھ / ۷۳۶-۷۹۷ھ) و کعب بن الجراح (۱۲۹-۱۹۷ھ / ۷۳۶-۸۱۲ھ) عباد بن العوام (۸۸-۱۸۵ھ / ۷۳۶-۸۰۱ھ) اور جعفر بن عون (۱۱۰-۲۰۷ھ / ۷۲۸-۸۲۲ھ) نے روایت کی ہے اور امام ابو حنیفہ رحمہ اللہ ثقہ ہیں ان سے روایت کرنے میں کوئی حرج نہیں۔ (۶۱)

مذکورہ بالا ائمہ فن حدیث میں مجتہد مطلق امام سفیان ثوری بھی ہیں جن کا مذہب جامع الترمذی میں ذکر کیا جاتا ہے اسی طرح فقہاء میں امام ابو حنیفہؒ کے استاد امام عراق حماد بن ابی سلیمان التومانی ۱۲۰ھ بھی ہیں۔

نے عراق ہی کے حفاظ و فقہاء اور محدثین سے سنن و آثار کا سماع نہیں کیا تھا بلکہ حجاز کے نامور حفاظ و

فقہاء و محدثین سے بھی احادیث و آثار کا سماع کیا تھا، چنانچہ عباسی خلفاء میں پہلا خلیفہ ابو العباس السفاح

عبداللہ بن محمد بن علی بن عبداللہ بن عباس رضی اللہ عنہما (۱۰۳-۱۳۶ھ / ۷۲۲-۷۵۳ء) جب

۱۳۲ھ میں برسر اقتدار آیا تو اس نے مدینہ کے نامور عالم امام مالک رحمہ اللہ کے استاد و شیخ ربیعۃ الرازی

(۱۰۰-۱۳۶ھ) کو انبار (کوفہ) بلایا تاکہ عراق میں قضا کا منصب ان کے سپرد کیا جائے۔ (۷۱)

اس حقیقت سے بھلا کون انکار کر سکتا ہے کہ اسلام میں عہد رسالت ہی سے منصب قضا

ارباب فتویٰ کو دیا جاتا تھا۔ چنانچہ حضرت ابو بکر صدیق، عمر فاروق، عثمان غنی، علی المرتضیٰ، عبداللہ

بن مسعود، معاذ بن جبل، ابی بن کعب رضی اللہ عنہم وغیرہ سب ہی اصحاب الرائے اور ارباب فتویٰ

تھے۔ جیسا کہ ان کے فتوؤں میں اس امر کی صراحت گزر گئی ہے۔ اس سے معلوم ہوتا ہے کہ اسلام میں تفقہ اور فقہی بصیرت کو کیسا بلند مقام حاصل رہا ہے۔

ابوالعباس سفاح کی وفات کے بعد اس کا بھائی ابو جعفر المنصور عبداللہ بن محمد عباسی (۹۵-۱۵۸ھ / ۷۱۳-۷۷۵ء) ۱۳۶ھ میں برسر اقتدار آیا، اس نے ہاشمیہ سے دار الخلافہ ۱۳۵ھ میں بغداد منتقل کیا تو مدینہ منورہ کے نامور علما کو بغداد بلایا چنانچہ امام ابن تیمیہ رقم طراز ہیں۔

خلیفہ عباسی ابو جعفر منصور نے اپنے دور خلافت ۱۳۶-۱۵۸ھ میں حجاز کے علما حفاظ حدیث اور فقہاء و محدثین کو عراق دار الخلافہ (کوفہ) بلایا تاکہ وہ علوم کی نشرو اشاعت کریں، چنانچہ ہشام بن عروہ (۶۱-۱۳۶ھ / ۶۸۰-۷۶۳ء) محمد بن اسحاق (۷۰-۱۵۱ھ / ۷۶۸-۸۰۰ء) یحییٰ بن سعید الانصاری (۷۰-۱۳۳ھ / ۷۶۰-۸۰۰ء) ربیعہ بن ابی عبدالرحمن (۷۰-۱۳۶ھ / ۷۵۲-۸۰۰ء) حنظلہ بن ابی سفیان تمیمی (۷۰-۱۵۱ھ / ۷۶۸-۸۰۰ء) عبدالعزیز عبداللہ بن ابی سلمہ ہاشمی (۷۰-۱۶۳ھ / ۷۸۰-۸۰۰ء) وغیرہ آئے تو امام ابو یوسف رحمہ اللہ ان کی تعلیمی مجالس میں حاضر ہوتے اور ان سے حدیث سیکھتے تھے اور جو علما حجاز سے آئے ان لوگوں سے بہت زیادہ حدیثیں سنی ہیں۔ انہی وجوہ و اسباب کی وجہ سے یہ کہا جاتا ہے کہ امام ابو حنیفہ رحمہ اللہ کے شاگردوں میں قاضی ابو یوسف حدیث کے بڑے عالم تھے۔ (۷۲)

عہد عباسی میں عراق، بغداد، کوفہ و بصرہ علم کے مشہور مرکز تھے، یہاں امام ابو حنیفہؒ کی کتابیں ان کے شاگردوں اور ہم عصروں کے زیر مطالعہ تھیں، چنانچہ مجتہدین میں امام سفیان ثوری (۹۷-۱۶۱ھ / ۷۱۶-۷۷۸ء) کے پاس امام ابو حنیفہؒ کی کتاب الرہین کا تذکرہ کتب تاریخ میں عام ہے۔ (۹۹) دانشور و مورخ محمد بن عمر الواقدی (۱۳۰-۲۰۷ھ / ۷۴۷-۸۲۳ء) کے عظیم کتب خانے (۱۰۰) میں امام ابو حنیفہؒ کی کتابیں موجود تھیں۔ (۱۰۱) یہ ایسا عظیم کتب خانہ تھا جو بغداد میں ان کے نامور شاگرد محمد بن سعدؒ کے پاس بھی منقول و محفوظ تھا۔ (۱۰۲) امام احمد بن حنبلؒ (۱۶۳-۲۴۱ھ / ۷۸۰-۸۵۵ء) ہر جگہ کو اس کے کتب خانے سے دو جڑ منگا کر اس سرمائے کا مطالعہ اور اس سے استفادہ کرتے تھے۔ (۱۰۳)

کوفہ میں امام ابو حنیفہؒ کے شاگرد اسد بن عمرو البجلي الکوفی التوتنی ۱۸۸ھ کے پاس امام موصوف کی کتابیں موجود و محفوظ تھیں۔ (۱۰۴)

کی، پھر امام مالک بن انس نے موطاء کی ترتیب میں انہی کی پیروی کی اور اس امر

میں امام ابو حنیفہؒ پر کسی کو سبقت حاصل نہیں۔ (۱۰۷)

خراسان: ترند اور بلخ میں امام ابو حنیفہؒ کے شاگرد عبد العزیز بن خالد الترمذی امام ابو حنیفہؒ

کی کتابوں کی روایت و اشاعت کرتے تھے۔ (۱۰۸)

بلخ میں قاضی بلخ ابو مطیع حکم بن عبد اللہ البلیخی (۱۱۳-۱۹۷ھ / ۷۳۱-۸۱۳ء) موجود تھے

یہ امام ابو حنیفہؒ سے کتاب الفقہ الاکبر کے راوی ہیں۔ (۱۰۹) اس سے معلوم ہوتا ہے کہ ان کے پاس

بھی امام ابو حنیفہؒ کی کتابیں موجود تھیں۔

مرو میں امام ابو حنیفہؒ کے شاگرد عبد اللہ بن المبارک مروزی خراسانی (۱۱۸-۱۸۱ھ /

۷۳۶-۷۹۷ء) کے پاس بھی امام ابو حنیفہؒ کی کتابوں کا ذخیرہ موجود تھا بلکہ وہ تحقیقاتی ذخیرہ تو معلوم

ہوتا ہے سفر و حضر میں بھی ساتھ رکھتے تھے، چنانچہ جب بیروت میں عبد اللہ بن مبارک کی مجتہد

مطلق ابو عمرو عبد الرحمن اوزاعی (۸۸-۱۵۷ھ / ۷۰۷-۷۷۳ء) سے ملاقات ہوئی اور انہوں نے

ابن المبارک سے امام ابو حنیفہؒ کے متعلق پوچھا تو موصوف نے انہیں امام ابو حنیفہؒ کے فقہی مسائل

دکھائے تو ان کی غلط فہمی دور ہوئی اور امام ابو حنیفہؒ کے علمی مقام کا اندازہ ہوا۔ (۱۱۰)

افریقہ، بلاد بربر و مصر میں، ابو سعید سابق بن عبداللہ المعروف بالبربری، جو شاعر و زاہد اور امام ابو حنیفہ کے شاگرد و کتاب الآثار کے ان سے راوی ہیں موجود تھے، چنانچہ حافظ ابوالقاسم ابن عساکر التونی ۵۳۱ھ نے تصریح کی ہے کہ بربری، امام ابو حنیفہ سے کتاب الآثار کے راوی ہیں۔ (۱۱۱)

مصر علوم اسلامی کا مرکز تھا، یہاں امام ابو حنیفہؒ کا علمی ذخیرہ، امام مالکؒ، امام محمدؒ اور امام ابو یوسف کے شاگرد، اسد بن الفرات (۱۳۲-۲۱۳ھ / ۷۵۹-۸۲۸ء) لے کر پہنچے تھے اور امام مالک کے نامور فقیہ عبداللہ ابن وہب التونی ۱۹۷ھ اور عبدالرحمن ابن القاسم التونی ۱۹۱ھ کی خدمت میں حاضر ہوئے اور امام ابو حنیفہؒ کی کتابوں کے مسائل کے متعلق امام مالکؒ کی آرا ان سے معلوم کیں، چنانچہ فقیہ ابواسحاق شیرازی التونی ۴۷۶ھ رقم طراز ہیں: